
 
Copia 

 

         COMUNE DI MASERA 

                 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

         _____________ 

 

                           VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 
OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTI ANNO 2021           
 
 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di dicembre alle ore sedici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIANCHI NORMA ANGELA - Sindaco  Sì 

2. CESPRINI GIAMPAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. BRUNO MICHELE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BIANCHI NORMA ANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
CONSIDERATO che l’Associazione turistica Pro Loco di Masera, l’Associazione Calcistica 
Dilettantistica, l’Associazione A.S.D. Gruppo Bocciofilo Masera, l’Associazione Sentieri degli 
Spalloni, ANFFAS  hanno richiesto un contributo straordinario per la realizzazione delle rispettive 
attività esplicantesi nel territorio di Masera; 
 
CONSIDERATO che trattasi di attività di promozione turistica, culturale e sociale con ricadute 
positive sul territorio comunale;  
 
CONSIDERATO che la richiesta di contributo economico delle predette associazioni sono 
finalizzate alla promozione del territorio comunale e sono tese a realizzare scopi sociali e di 
conservazione e valorizzazione del patrimonio e delle tradizioni locali;  
 
DATO ATTO che i contributi economici erogati devono essere corrisposti a parziale copertura dei 
costi sostenuti per l’attività istituzionale svolta dalle predette Associazioni;  
 
RICORDATO che fa parte delle finalità di questo Ente la valorizzazione e promozione delle 
Associazioni operanti sul territorio, come espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, ai 
sensi dell’art.118 della Costituzione;  
 
VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale, il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici 
territoriali intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle 
formazioni sociali che essi esprimono e che gli enti pubblici non debbano sostituirsi alle iniziative 
degli individui e delle associazioni, ma che al contrario debbano fare appello alle loro energie. 
Esso definisce il limite esterno alla funzione della pubblica amministrazione. Il principio di 
sussidiarietà, specie nella accezione orizzontale, determina un rapporto completamente nuovo tra 
la Pubblica Amministrazione e i cittadini, non più da superiore ad amministrato, ma di 
collaborazione tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine di interesse generale 
comune. Esso implica la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni che, pur 
essendo private nella forma e nella sostanza perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in 
definitiva pubblica;  
 
ATTESO che, come anche chiarito da CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per 
iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non 
esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. 
Tali iniziative, che come detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, 
rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da 
parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità parte dell’amministrazione 
di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.”;  
 
RITENUTO che sia congrua e meritevole di approvazione la proposta di deliberazione riguardante 
le richieste delle suddette Associazioni e pertanto di corrispondere un contributo economico alle 
Associazioni suddette per l’organizzazione dei relativi eventi;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 
49 e 147/bis del Decreto Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità contabile;  
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge.  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di erogare un contributo economico straordinario: 
 di euro 2900,00 all’Associazione Pro Loco di Masera a parziale copertura delle spese sostenute 
per gli eventi indicati in premessa  da corrispondere previa rendicontazione; 



di euro 2000,00 all’Associazione Calcistica Dilettanti di Masera a parziale copertura delle spese 
sostenute per gli eventi indicati in premessa  da corrispondere previa rendicontazione; 
di euro 500,00 all’ Associazione A.S.D. Gruppo Bocciofilo Masera a parziale copertura delle spese 
sostenute per gli eventi indicati in premessa  da corrispondere previa rendicontazione; 
di euro 400,00 all’Associazione Sentieri degli Spalloni a parziale copertura delle spese sostenute 
per gli eventi indicati in premessa  da corrispondere previa rendicontazione; 
di euro 200,00 all’Associazione ANFFAS a parziale copertura delle spese sostenute per gli eventi 
indicati in premessa  da corrispondere previa rendicontazione 
 
2. Di dare atto che detti contributo saranno corrisposte previa rendicontazione delle attività svolte 
dando indirizzo al Responsabile Area Amministrativa e al Responsabile Finanziario di compiere 
tutti gli atti presupposti e conseguenziali;  
 
3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33;  
 
4. Di dichiarare, previa separata votazione e con voto unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.  
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BIANCHI NORMA ANGELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

___________________________________ 
 

Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
 
Parere tecnico favorevole      Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Il Responsabile del Servizio                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Bianchi Norma Angela             F.to : Dott.ssa Elettra Paolini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 2 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/01/2022 al 25/01/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
MASERA, lì 10/01/2022 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Masera, 10/01/2022 Il Segretario Comunale 

DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-dic-2021 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

MASERA, lì 23-dic-2021 Il Segretario Comunale 
DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

 

 
 


